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Aki nem hisz a csodákban, az most 
Ilivé* lehet: a napnál fényesebben bizonyo
sodik be, hogy napjainkban is történnek 
csodák. Nem is egy-egy ritka esetről van 
szó: ezerszámban történik most naponkint 
az csoda, hogy vannak emberek, akik tisz
tán becsületükből élnek. Ezek a csodálatos 
földi lények, kiknek egyedüli életfentartójuk 
a becsület, a hivatalnokok.

Mert ugyebár csoda az, hogy napi 
5 -10 koronából él a hivatalnok, ruházkodik 
és legtöbbnyire nemcsak a saját személyét 
tartja el ebből az összegből, hanem még 
más két-három ember eltartásáról is kell 
neki gondoskodnia. Hogyan gondolja az 
állam, illetőleg azok, akik az állam ügyeit 
vezetik, megvalósíthatni azt, hogy egy 
családos ember ilyen fizetés mellett tisztes- 
séggel eltartsa önmagát és csaladját? Éhes 
gyomorral, rossz ruhában, rongyos cipőben, 
aggódó, elkeseredett lelkiilettel nem lehet 
megőrizni a lelki nyugodtságot és erőt, 
melyre most minden hivatalnok embernek 
kétszeresen szüksége vall, hogy elvégez
hesse a reá rótt kétszeres nehéz munkát.

Nem szabad a kultúrának elkeseredett 
ellenségeket nevelni s nem szabad meg
engedni, hogy a mostani generáció gondol
kodásába, vilagfelfogásába belevésődjék az 
elkeseredett tudat, hogy vétek önmaga 
ellen és vétek a családja ellen az észt, a 
szellemet kiművelni cs vctpk szellemi mun
kásnak lenni és még nagyobb vétek ön
zetlen, becsületes, komoly, tudományos 
munkál végezni. Mert a legnagyobb, a leg- 
kegyctlenebb halálbüntetés várakozik arra, 
aki e/t megkísérelni merészelné: az éii 
halál.

Nem szabad tovább tűrni, hogy benne 
maradjon gondolkodásunkban az a gondo
lat, hogy a szellemi munkás hivatala csak 
amolyan nobile officimn, amelyért csekély 
tiszteletdij jár és esetleg az az elismerés, 
hogy „müveit, eszes ember". Nem ! A 
szellemi munkásnak is joga van ál hoz,

hogy munkadiját ttgy számítsa fel, hogy 
megtérüljenek nemcsak a befektetett költ
ségei, hanem, hogy ebből tisztességes, 
becsületes polgári haszna is legyen. Ha az 
állam elismeri és honorálja az iparosnak 
és kereskedőnek a viszonyoknak megfelelő, 
magasabb követeléseit, jusson eszébe, hogy 
a legmostohább elbánásban részesített 
szolgáit, a hivatalnokokat is illő volna 
emberibb megélhetéshez segíteni.

A háborús segély oly csekély segítség, 
hogy még avval a drágulással sem tart 
lépést, melyet maga az állam diktál a maga 
vállalkozásainál. (Lásd a dohánydrágulást!)

Meg kell értenie az államnak, hogy a 
saját jól felfogott érdekében cselekszik, 
ha a nemzetfentartó középosztály fenn
maradását lehetővé teszi és módot és al
kalmat ad arra, hogy fejlődjék az az osz
tály, amely a jövendő Magyarország szellemi 
munkásait fogja adni, amely a jövendő 
magyar kultúrát fogja megteremteni. Ne 
engedje meg, hogy ez az osztály most 
ebben a kegyetlen küzdésben a nélkülözés
től összeroskadjon és a nyomorgás szen
vedéseitől enerválódjék !

H onvéd -rolutin  nóta.
lel.  fel, honvéd! Viadalra!
Döntő, dicső diadalra ! . . .
Fel királyért! Fel hazáéit!
Fel véreink igazáéit! . . .
Golyó zi/.zcn... Gránát robban.. .
Cseng a fülünk . . .  szivünk dobban . . .
Segíts Isten . . .  Csak előre! . . .
Gondoljunk a szebb jö v ő re ! . . .
Sorsa kit a sírnak szánna,
Ágyában is rátalálna ! . . .
Csak előre mint az orkán!
S ha a magyar honvéd torkán
Kiszalad a rémes „Rajta!“
Fut a gyáva oláh-fajta.. .

E lőre!

A honvédnek nincsen párja:
Világ első katonája ! . . .
Galamb-szelid: nyugalmában;
Tigris-dühödt: haragjában ! . . .
Nincs, ki véle szembeszálljon,
Rohamának ellenálljon ! . . .

Kicsinyeitek, nem ismertek:
Belénk kötni azért mertek !
De ismernek már azóta.
Ha felzúg a magyar nóta,
Ha felzúg a honvéd „Rajta!**
Fut a gyáva oláh-fa jta. ..
S ha nem csípnék nyakon hátul:
Ki is futna a világbul!

Előre I

Ha felzúg a honvéd „Rajta**
Fut a gyáva oláh-fajta! .  . .
S aki all, hogy védekezzen :
Annak Isten kegyelmezzen!
Annak — ahány átok érte 
Megfizet a magyar érte!
Gálád vére hull a rögre:
Ráemlékszik az ördögre!
Száz élete hogyha volna:
Száz élete mind kifolyna!
Száz halállal úgy lakolna:
Lelke se* jut a pokolba!
Pusztuljon az oláh-fajta!
Rajta, magyar honvéd! Ra jta ! . . .

Rajta! . .  .
FKRK1: ÁGOST.

Orosz forradalmak.
Oroszország a legcsodálatosabb poli

tikai államalakulat: Oroszországban a for
radalmakat háborúkkal akadályozták meg 
és a háborúkat forradalmakkal fejezték be. A 
történelem, melyről a latin közmondás azt 
tartja, hogy az „élet mestere", erre tanít 
bennünket. Ls Oroszországot tényleg e 
szerint kormányozzák.

A most folyó világforradalom kitörésé
ben sok más okon kívül igen jelentékeny 
része volt az orosz bürokrata burzsoáziának, 
az abszolutista hivatalnoki karnak,,amely
nek már szűk volt az ország, hódított 
területekre vágytak, hogy féktelen ambíciói
kat kielégíthessék. Ennek a túltengő be
folyásra és hatalomra jutott hivatalnoki 
despotizmusnak az orosz szocialisták hatal
masabb ellenségei, mint minden másnak. 
Közvetlenül a háború kitörése előtt rend
kívüli módon megerősödtek a reformokat 
követelő szocialisták és a bürokrata bur
zsoáziának nem kellett nagyon erőlködnie, 
a cári udvarban is volt gyökere a háborús 
pártnak, könnyű volt igy ÁAiklós cárt meg
nyerni a háborúnak.

A háború immár három éve folyik és 
nem tudják befejezni. Felidézték a háborús*) A jónevii küllő küldte he nekünk ezt n szép verset
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szellemeket es most nem képesek azokat 
visszaparancsolni. Nem ismertek a varázs
igét. Most ez is megjött! A forradalom.

Az orosz históriát tanulmányozva, sok
szor találkozunk ezzel a visszatérő remé- 
dumimal. Csak azokra az eseményekre 
mutatunk rá, amelyeknek éppen most van 
az évfordulójuk. Most hatvankilenc eve, 
1848-ban, egész Európát forradalmi láz 
verte ki. Mondhatjuk, ennek az esztendőnek 
márciusa szülte meg az emberi jogki
terjesztést. Az erjedés folyamata a nyugati 
országokban indult m eg; Oroszország el 
tudott zárkózni ideig-óráig. De amikor a 
magyar szabadságharc sikerrel fenyegetett, 
amikor a tiiz olyan közel jutott az orosz 
szalmatömeghez. hogy csak kis szélvihar 
kellett, hogy minden lángba boruljon: 
akkor Ígérte meg I. Miklós cár Varsóban 
a fiatal Ferenc Józsefnek a katonai segít
séget. Nem jóindulatú barátság volt ez, 
hanem parancsoló államérdek. A magyar 
szabadságharc sikere a lappangó lengyel 
szabadságharc kitörésére vezetett volna, ami 
azután könnyen végzetessé válhatott volna 
a cári birodalomra, sőt magára a cárra 
nézve :s. A cár tehát háborút indított 
ellenünk és 1849. őszén leverte szabadság- 
harcunkat, hogy megakadályozza a forra
dalom kitörését a saját hazájában.

Amikor elég csendesnek tetszett a 
láthatár ahhoz, hogy Nagy Péter végrendele
tet végre lehessen hajtani, a vascár Konstan
tinápolyi akarta megszerezni. Tudta, hogy 
ezt egymagában nem bírja elérni, Angliával 
akart osztozkodni. ,,Hogy a többiek mit 
gondolnak, ránk nézve közönyös leltet*' — 
mondta a cár Hamilton Seymour angol 
követnek. Számítása rosszul ütött ki. Szembe
találta magát az angolokkal és franciákkal, 
a többiek pedig szigorúan semlegesek 
maradtak.

A krimi háborúban egymást érték a 
vereségek a cári birodalmat, amely pőrén 
mutatkozott és fogyatkozásai megdöbben
tőek voltak. A vascár hadjárat közben

Csóka őrmester.
Stochod-front. március hava.

Már jó ideje kiinn tanyázott a Slochod- 
parton a honvéd-család, mikor kiizénk pottyant 

- a jó isten tudná, hóimét — Csóka őrmester. 
Úgy jött ez. a csöpp fekete emberke, mint egy 
eisárguh falevél, amit ismeretlen messziről sodor 
közénk a sebes járású szellő. Senki nem kér
dezte: honnet jött, mit akar? Egy szép napon 
köztünk termelt s aztán, mint egy gombóccá 
gyúródott sündisznócska: hol ül, tini ott tűnt fel, 
rikácsolt, pörölt.

Egy bolondos órán arra gondoltam, vájjon 
nem-e az emberbörbe bujt ördög ez a kellemetlen 
cingár fickó, aki azért jött, hogy sokat károm
kodjék a család, hogy annál többel vihessen el 
közülünk az — örd ög .. .

Most aztán nincs többé. Úgy ment cl, ahogy 
jött, észrevétlenül, s talán csak én tudom, hogy 
nem is valami misztikus szörnyeteg volt a kis 
Csóka

Nem . . .  bizony nem. Ember volt, mint vala
mennyien itt, vén mocsárlakók, csak talán a szive 
volt valamivel sebesebben kalapáló s forróbb, 
mint a mienk.

. . . Úgy volt a dolog, hogy egy este beállít 
a mi egyetlen cigányunk, a szőke Béla s azt 
mondja, hogy fontos ügy, llát engednök a kapi
tány ur elé.

Estéli órán, fontos ügyben akar beszélni a 
kapitány úrral egy cigány, hát ez érdekes, vagy 
legalább is érdekesebb, mint a bizonyos lórum- 
párti, ami így vacsora utáni időben elég alkal
matos unalom-üzü.

Aztán zenekisérettel jár az a bizonyos 
fontos ügy, Béla ? — kérdeztük a cigányt, aki

meghalt, fia II. Sándor a legziillüttebb 
országot és a legingatagabb trónt örökölte. 
A mutatkozó forradalmi mozgalmakat azzal 
állította meg, hogy Szebasztopol eleste 
után hajlandónak mutatkozott a békére, 
melyet 1856-ban Parisban meg is kötöttek. 
De a forradalmi mozgalmak a háborúkban 
elfáradt népben gyökeret vertek, azokat 
kiirtani nem lehetett es még jobban fokozta 
az elégedetlenséget az Ígért reformok el
maradása. Az elégedetlenkedők főképen 
az intelligencia soraiból kerültek ki. Trepov 
tábornok meggyilkoltatása es a gyilkos 
felmentése után 1880. február 17-en fel
robbantották a téli palota éttermét. Ekkor 
senki sem sérült meg a cári családból, 
de 1881-ben Pétervárott bombát dobtak 
a cár elé és a robbanás megölte.

Utódját, III. Sándort a nihilisták folyto
nos rettegésben tartották. Főbb alkalom
mal követtek el ellene merényletet, de 
mindig szerencsésen megmenekült.

A legújabb idők napjai, az orosz
japán háború ideje, sokban emlékeztet a 
mai forradalomra. Pé'.ervár és az orosz 
nép éhezett, 1905. január havában a páter- 
vári munkásság a téli palota elé vonult 
és kenyeret követelt. Akkor is géppuskákat 
vonultatták a nép ellen. A forradalmi hangu
lat végzetes és ujjmutató megnyilvánulása 
volt a cár ellen tervezett merénylet, mely
ben katonák is resztvettek. Ettől megriadt 
a cár és a béke útjára tért. Amiből nyilván
való, hogy háború és forradalom az orosz 
reakciónak évszázadok tanulságai során ki
próbált kormányzó eszköze.

Megadóztatják a háborús 
jövedelmeket.

Említettük már több ízben, hogy a kormány 
rendeletet bocsátott ki, amely szerint mindazokat 
a jövedelmeket, amelyek akár egyesekre, akár 
pedig vállalatokra a háborúból kifolyólag szár
maznak, úgyszintén a vagyont is — amennyiben 
meghalad egy bizonyos összeget — megadóztat-

kopott nyirettyűjével a hóna alatt pislogott 'sza
porán, mint aki türelmetlen s biztat a szemével 
is, hogy — engedjelek már no . . .

S hogy beengedtük, hát jelent ám a cigány. 
Azt mondja :

— Vitézs kapitány urnák álássan jelentem, 
belíptem a sobaba !

— Jól tetted. Béla.
— Vitézs kapitány urnák álássan jelentem, 

kihállgátásrá ho/stnm á Csóka őrmester urát.
Mi a manó! Kihallgatásra hoztad a saját 

őrmesteredet? Tréfálsz c igány .. .
Ugyanakkor imbolygó járással feltűnt az 

ajtóban Csóka őrmester is. Egy kissé sápadtan, 
kuszáit hajjal ugyan, de a szeme, az a két mélyen 
illő fekete bogár, most is ép oly lázasan tüzelt, 
mint mindig. Jelentkezett ö is. Ügymond : meg
hallgatást kér. mert búcsúzni jött.

- S a cigány? Mi az ördögöt akar Csóka 
a cigánnyal ?

Csóka intett a cigánynak. Hogy — kezdje. 
S a szőke rnujkó értette. Szépen, panaszosan 
hangzott a nóta arról a holttestről, amit ki tudja 
mikor és hol kitettek az udvarra, de nincs aki 
könnyet hullasson reá. Csóka őrmester pedig 
mesélt. Nagyon halkan, megfontoltan beszelte:

— Úgy volt az . . .  kapitány uram, hogy én 
is voltam becsületes ember valaha. Engem is 
szerettek, én is szerettem . . .  Sót most is szeretek 
valakit, egy kenderhaju szöszke kölyköt, aki a 
fiam, az én vérem, bús hajtás a szomorú életem 
fáján. Rajta kívül még egy valaki volt, aki szen- 
tebb volt nekem még a rézkapcsos bibliánál is. 
bár erről azt mondta szegény boldogít t anyám, 
hogy addig leszek szerencsés, amíg ezt a könyvet 
szeretem mindennél és mindenkinél jobban . . . 
Szerettem a feleségemet.

jak. Úgy a zalaegerszegi pénzügyigazgatóság, 
mint Zalavárniegye törvényhatósága mar meg
tettek a szükséges intézkedéseket az uj adok 
kivetésére. A pénzügyigazgatóság már szetküldte 
a bevallási iveket s felszólította az érdekelteket, 
hogy március 31-ig bezárólag magas birság teihe 
mellett jelentsék be a vagyon- es jövedelem-ado 
alá eső adataikat, a vármegye törvényhatósága 
pedig már megválasztotta az. adófelszólamlási 
bizottságokat, amelyek az uj adók kivetésére, 
illetőleg az egyes adófizetők adóösszegeitek meg
állapítására hivatva lesznek.

Zalavármegyében öt adókivető bizottság fog 
működni és pedig Zalaegerszegen, Nagykanizsán, 
Csáktornyán, Keszthelyen és Tapolcán működik 
egy-egy bizottság. Az egyes járások ezen öt 
bizottsághoz lesznek beosztva (az alsólendvai 
járásban lakók adóját Csáktornyán fogják tár
gyalni). Minden egyes bizottsághoz három rendes 
es három póttagot választott a vármegye, három 
másik tagot és elnököt pedig a zalaegerszegi 
pénzügyigazgatóság előterjesztesére a pénzügy
miniszter fog kinevezni. Ál sói und várói a Csák
tornyán működő adókivető bizottságba, amely a/, 
alsólendvai járás hadiadóját is hivatva lesz "tár
gyalni, P o l l á k  József nagykereskedőt válasz
totta be a vármegye; őrajta kívül még S z a b ó  
Elek és M e s t e r i c s Aladár lesznek a Csáktor
nyái bizottság tagjai.

Az adójövedelmek bevallásának ügyét rövi
den a következőkben körvonalazzuk:

Mi a jövedelm i ad ó?  A törvény szerint min
den adóköteles, ha összes jövedelme meghaladta 
a múlt évben a 10.000 koronát, jövedélem-adő 
alá esik, valamint azok is, akiknek a vagyona 
meghaladja az 50.000 koronát, végül akiknek 
jövedelme, tekintet nélkül arra, hogy volt-e hadi- 
nyereségük, vagy nem, az utolsó három év vala
melyikében meghaladta a 13.000 koronát. Ezen 
jövedelmek március 31-ig föltétlenül, magas bír
ság terhe mellett bejelentendök. Kivételesen föl
menti a rendelet a vagyonadóra vonatkozó val
lomás kötelezettsége alól azokat, akiknek föld- és 
házbirtokban fekvő vagyona a 100.000 koronát 
nem haladja meg és akiknek más vagyonuk nincs.

Mi esik  vagyonadó a ló  ? Adóköteles vagyon 
az ingatlan, annak minden tartozéka és a vele 
összekötött jog, továbbá az ipari, kereskedelmi, 
mezőgazdasági, vagy más hasznothajtó foglalko
zásnak ingó, vagy ingatlan vagyonban fekvő 
üzleti tőkéje és minden más üzleti vagyon, ki
véve a bútorokat, ruházatot, házieszközöket, 
könyveket, műtárgyakat, fehérnemüeket.

Mi a  had iad ó?  A hadinyereségadóról szóló 
törvény értelmében a hadinyereségadó szempont-

in Csóka rövid szüneted tartott. Sóhajtott 
egyet, aztán még szomorúbban folytatta:

S aztán jött a háború. . .  Szétváltunk . . .
A cigány muzsikája már a szomoru-tüz 

lombjáról meselt, a hervadó arany lándzsákról, 
amik ringva hullnak alá egy virágos sirhalomr.i.

Mondom, kapitány ur, jött a háború. () 
otthon maradt, meg n pulyám, s én végigjártam 
Doberdó minden poklát, a Kárpátok hóförgeteges 
téli éjszakáit. Messze voltunk, hát elfelejtett... 
Nem voltam ott, hogy reggel az ágyához vigyem 
a kávét; délben, hogy dicsérjem a főztél; este, 
hogy tüzesre csókoljam a száját. Hiányoztam 
neki . . . Eiőször taián éi» . . . aztán egy valaki, 
aki ugyanazt tegye, ami az én boldog munkám 
volt. .. így lehetett,. . .  csak igy, hogy most két 
év után végleg elfelejtett. . .

A cigány a nóta végére ért. Csóka is be
fejezte a mondökáját:

— Én nem panaszkodom, könnyet sem 
hullatok. Csak szépen eldobom az életemet. S 
azt kérem, vitéz kapitány ur, irja meg neki csak 
a fiamat el ne fe ledje .. .

Két nap őriztük a szerencsétlen embert. 
Csendes volt, szótlanul ült órák hosszán s gyak
ran azon kaptuk, hogy könnyezik. Ma aztán 
megtörtént a nagy baj. A puskazsinóron függve 
találtuk. . .

Nincs többé a kis fekete, zsörtölődő Csóka. 
S ha valóban az volt, aminek én is hittem, akkor 
is sajnálom és soha el nem felejtem. Hiszen oly 
kétségbeesett erővel fogta még a halálán is azt 
a kis, ezer könnytől ázott írást, amiben a kender
haju pulyája irta:

„Gyere haza, édes apám. .. Jenő bácsit 
megcsókolta ma is a mamám .

KONTI.ER OYUl.A
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j-'ibol adókötelesnek tekintendő az a jövedelem
többlet, amelyet az adóköteles az 1914., 1915. 
cs 191b. években az 1913. évi jövedelemmel 
szemben elért. Ha elemi csapás következteben 
az 1913-ik évi jövedelem a rendesnél alacso
nyabb volt, a legutolsó rendes lefolya.su év jöve
delmét kell a többlet alapjául venni, ha az adó
köteles ezt kérvényben kívánja.

íme, ezek a tudnivalók az adójövedelmek 
bevallásánál.

Cigányok rablóbandája.
Mintegy félévvel ezelőtt egy kóbor cigányok

ból! álió rablóbanda heteken át állandóan rette
gésben tartotta az alsólendvai és muraszombati 
járások több községének lakosságát. Annak ide
jén megírtuk, hogy a rablóbanda H o r v á t h  
(Sudár) József és K u k á s  (Széles) József veze
tésével az. alsólendvai és muraszombati járások
ban több mint negyvenkét betörést, rablást 
és számos kisebb lopást követett el. A rablók 
a kisszombati, borhidai és ivánfalvai cigány- 
tanyákon az erdőkben tanyáztak s onnan jártak 
át éjszakának idején hozzánk Zalába lopni, 
rabolni.

Nagyobb betöréseket követtek el Hársliget, 
Bagonya, Lendvarózsavölgy, Murahely, Csertőid, 
Filóc, Zalaivánc, Újtölgyes, Lukácsba, Barkóc és 
Muracscrmely községekben, de ellátogattak a 
közeli stájer községekbe is, ahol tizenhét betörést 
követtek el. Egy alkalommal a csendőrök üldö
zőbe vették a rabló cigányokat, harc is fejlődött 
ki köztük, amelyben csendürgnlyó megölte n 
banda egyik tagját, H o r v á t h  (Vica) Józsefet, a 
rablókat azonban nem tudták elfogni.

A bandának a kisszombati erdőben nagy 
vermei voltak, amelyekben nagy tömeg élelmi
szert halmoztak fel. A csendörségnek a nyomozás 
során tett hozzávetőleges megáilapitása szerint a 
környéken elterülő mezőkről mintegy 7000 kor. ér
tékű burgonyát s egyéb terményeket loptak össze. 
A lopott holmikat a banda tagjai szekereken 
szállították a tanyájukra, hol vermekbe rakták s 
hetek múlva más községekben értékesítettek.

Az üldöző csendőrök kezére került egypár 
cigány, hármat pedig éjnek idején a kisszombati 
erdőben foglak el. A banda fejei, K o k a s  József 
és Ho r v á t h  József azonban megszöktek s ezeket 
máig se sikerült elfogni a csendőröknek.

Az elfogott cigányok fölött akik a ban
dának csak jelentéktelenebb tagjai voltak — most 
kedden Ítélkezett a szombathelyi kir. törvényszék-

A törvényszék, miután egész sereg tanút és 
kárvallottat kihallgatott, két fiatalkorú vádlotton 
kivül Horváth Jánost, Kukás Marit, Kokas Évát 
és Baranyai Máriát egy-egy évi börtönre ítélte, 
melyből négy hónapot a vizsgálati fogsággal ki
töltöttnek vett, azonkívül elitélte Czeller (Dancsi) 
Istvánt és Horváth Annát 3 havi fogházra, de a 
büntetést a vizsgálati fogsággal mindkettőnél ki- 
töltöttnek vette.

Az Est hírszolgálata a mostani vasúti 
.akadályok mellett is a leggyorsabban és a leg- 
( jobban tájékoztatja az ország közönségét a világ- 

háboru eseményeiről. „Az Est" kiadóhivatala 
gondoskodik arról, hogy a vidéki olvasó a mos
tani nehéz forgalmi viszonyok mellett is a lehető 
leghamarabb jusson lapjához; „Az Est“ szerkesz
tősége pedig a semleges országokból kapott leg
frissebb és legmegbízhatóbb táviratai utján min
den más hírszolgálatot napokkal megelőzve még 
ott is a leggyorsabban tájékoztatja a közönséget, 
ahol a lapok a rendesnél jóval későbben érkez
hetnek meg. A budapesti és vidéki események
ről szintén „Az Est“-ben találhatók a legfonto
sabb és legerdekesebb tudósítások.

A „MILLIÓK KÖNYVE44 eddig
megjelent összes számat kaphatók 
Bulkányi Lrnö könyvkereskedésében. 
Egy-egy regény ara 30 fillér.

h í r e k .
Ne maradjon

tőid megműveletlenül. Ne hagyjunk parlagon 
egy talpalattnyi földet sem és ami eszkö
zünk fölösleges, vagy nélkülözhető a lüld 
megműveléséhez, adjuk kölcsön a másiknak, 
akinek kevesebb a módja, hogy kötelességét 
teljesíteni tudja. Segítsünk magunkon és 
segítsünk másokon, ez a parancsa a mai 
időknek, amelyek méhében jövőnk, életünk, 
boldog nyugalmunk sorsának fordulása 
rejtőzködik.

A föld ma az erőknek, kitartásnak for
rása, táplálója az akaratoknak, az elszánt
ságnak. A föld termésére ma olyan szükség 
van, mint a levegőre; az áldott magyar talaj 
jóságát, mellyel fizet vérrel pecsételt sze
relmünkért. háláljuk meg azzal, hogy nem 
bánunk vele mostohán, hogy figyelmünkkel, 
munkánkkal adjuk bizonyságát iránta való 
kötelességünk megértésének.

A háborút fegyverek ereje és a frontok 
mögött élő polgárság kötelességtudása dönti 
el. A földet meg kell védeni fegyverrel és 
meg kell művelni szerszámmal. A föld adja 
az életnek és erőnek csodás forrását, nem 
szabad elhanyagolni az isteni kegyesség e 
pazar ajándékát. A német kormány egyik 
tagja mondta: a katonák és a gazdák nyerik 
meg a háborút.

Természetes, hogy a győzelem alapja a 
kötelességtudás. Értünk, az itthoni föld 
védelméért harcol a katona és méltatlanok 
volnánk önfeláldozásához, ha a kötelesség 
könnyebb részét itthon nem teljesítenénk. 
Szükség van minden munkáskarra itt bent.

Fogadjuk meg a jó szót és akinek földet 
adott a sorsa, vegye a szerszámot idején a 
kezébe és dolgozzék rajta. Ki bírná el lelki- 
ismeretével a vádat, hogy nem teljesítette n 
kötelességét?! Adjuk mega földnek szerény 
kívánságát: törődjünk vele becsületesen. A 
magunkéval is, a máséval is. És különösen 
fogadjuk gondoskodásunkba azokat, akiktí \ 
az apát, a családfen tat tót elvitte a háború ...

A nagy magyar család közös baja a 
nehéz idő. Arijuk egymásnak szeretettel a 
megértő testvér segítő, gyámolitó kezét!

Katonai kitüntetés. A katonai rendeleti 
közlönyben olvassuk, hogy őfelsége a király 
B u c h I) e i g e r István budapesti államrendőrségi 
tisztviselőt, járásunk szülöttjét, az ellenség előtt 
tanúsított bátor és eredményes magatartásáért a 
harmadosztályú katonai érdemkereszttel tüntette 
ki Buchberger István mint a 2t5-ik vadászezred 
tartalékos hadnagya, a kirlibabai fronton teljesített 
kitiinö szolgálatával érdemelte ki a szép kitün
tetést, .amely a hős hadnagynak már a negyedik 
kitüntetése. (Korábban ugyanis már a kisezüst, 
nagyezüst és a Signum laudis kitüntetéseket is 
megkapta.) Ez újabb kitüntetés hire annál is 
inkább Örömmel tölt el bennünket, mert a kitün
tetett családja lapunknak régi, jó barátja

Gyászhir.  Mint őszinte részvéttel érte
sültünk, Ha j d  u Aladár belatinci uradalmi ispánt 
súlyos csapas érte. Kis fiacskája, a 4 esztendős 
Miklóska, kedden reggel meghalt. A mélyen súj
tott apa kedden hivatalos ügyben városunkban 
tartózkodott s itt kapta a távirati értesítést, hogy 
rajongásig szeretett fiacskája néhány órai beteg
ség után elhunyt. Hajdú ispán néhány éven belül 
már második gyermekét vesztene el. A kis halott 
csütörtökön délután végbement temetésén impo
záns módon nyilvánult meg a részvét a mélyen 
sújtott csaiád iiánt.

— Nem lesz piros to jás .  Kür t hy  Lajos 
báró rendeletileg utasította az ország valamennyi 
törvényhatóságát, hogy tiltsa el a pirostojás 
készítését. így tehát az idén se lesz húsvéti 
pirostojás.

Szerdán kezdődik a színházi szezon.
L m. itettük lapunk múlt számában, hogy Rá ez
Dezső színtársulata 4 - 5  heti szezonra Alsó
lendvára fog jönni. Eredetileg az volt a terve a 
társulatnak, hogy már tegnap, szombaton este 
megkezdik a lendvai szini-szezont, de a műit 
héten hiába vártak a színészeket, nem érkeztek 
meg s amint tegnap értesültünk, a társulat eddig 
azért nem jöhetett Alsólendvára, mert a vasúti 
teherszállítás szünetelésé miatt a színpadi díszle
teket nem tudták ide szállítani. Végre most az 
igazgatónak sikerült a szállításra kivételes enge
délyt kapnia s igy a társulat jelenlegi állomás
helyéré!, Szckszárdról a jövő hét elején mégis 
eljöhet Alsólendvára. Az első előadás március 
29-én, csütörtökön lesz. Színre kerül „Csokolád }- 
katona" uj operett. — Amint értesülünk, Révés z  
Márta, a kedvelt primadonna, akiről azt irtuk, 
hogy beteg es hogy emiatt nem jön Alsólendvára, 
szintén a társulattal fog jönni, amely körülmény 
bizonyára nagy örömet kelt a művésznő lendvai 
tisztelőinek körében.

— Gróf Mikes Já n o s  püspök S z o m b a t
helyen m a ra d ?  Báró Ho r n i g  Károly bíboros 
halála után az összes magyar lapok megírták, 
hogy a veszprémi püspöki széket őfelsége a ki- 
raiy gróf . Mi kes  János szombathelyi megyés- 
püspökkel tölti be, akinek helyébe — egyház
megyénk élére — H o h c n l o h e  Miksa herceg 
nagyszebeni plébános kerülne. Ez a hír azóta is 
napról-napra felbukkan egyik-másik lapban. Gróf 
Mikes püspök környezetéből most ezt a hirt igen 
energikusan cáfolják. Eszerint megyéspüspökünk 
lögtön a kombináció fölmerüiése után bejelentette 
az összes illetékes tényezőknek, hogy őt a 
veszprémi püspöki szék betöltésénél hagyják 
számításon kivül, mert jelenlegi egyházmegyéjét 
nem hajlandó tölcséreim. A veszprémi püspök
ség jóval javad.ilmasabb, mint a szombathelyi s 
így Mikes gróf elhatározása élénk feltűnést kelt 
mindenfelé. Rajta kivül Prohászka volt az egyetlen 
püspök, aki sohasem reflektált javadalmasabb 
egyházmegyére. Hogy izek után ki lesz a vesz
prémi püspök, gyanítani se lehet.

Eme értesülésünkkel szemben a „Budapest" 
cimü lap szombati számában „Mikes János gróf 
veszprémi püspök" cím alatt a következőket ol
vassuk: A képviselőim/ folyosóján ma este Ilire 
terjedt, hogy a király Mi k e s  János gróf szom
bathelyi püspököt nevezi ki az elhunyt Ho r n i g  
Karoly báró veszprémi püspök utódjává. IJgy 
tudjuk, hogy a hivatalos lap egyik közeli szá
mában már meg is jelenik az erről szóló leg
felsőbb kézirat.

— Az uj bevonulások. A legutóbb be
sorozott 24 -45 éves népfelkelők bevonulására 
vonatkozólag tegnapelőtt rendelet jelent meg, 
amely szerint az 1872 1891. év i születésű nép
felkelők, amennyiben a legutóbbi szemlén alkal
masnak nyilváníttattak, április hó W-án tartoznak 
katonai szolgálatra bevonulni.

Uj ércpénzek Károly király képével. 
Mint értesülünk, az. osztrák-magyar jegybank 
Károly király képével uj érezpénzeket fog a 
közeljövőben kibocsátani. Az uj pénzekre Károly 
király egész alakját fogják koronázási öltözetben 
kinyomatni, kezdőbetűivel együtt a következő
képpen: ..Károiy I. K. A. Cs. és M. H. Sz. D. 
ap. kir." (Károly, Isten kegyelméből Ausztria 
császára és Magyar-, Horvát-, Szlavón-, Dalmát- 
országok apostoli királya) A kép alá a veretes 
évszáma jön, inig hátlapján a magyar korona 
országainak egyesitett címere lesz, pajzsot tartó 
angyalokkal. A pénzek szegélyén ez a körirat 
lesz: „Harcban és békében a nemzettel a hazáért". 
Ez lesz az uj király jelszava.

Mikor végződik az isko laév ?  A szillö
ket igen érdekli, hogy mikor lesz vége az idei 
iskolai évnek. A közoktatásügyi minisztérium 
most adta meg arra a választ, amely szerint a 
vizsgákat május végén tartják meg s a nagy 
vakáció junius elsejevei kezdődik és három teljes 
hónapig fog tartani Az elkövetkezendő iskolaév 
a rendes időben, szeptember hónapban fog 
kezdődni.

— Meghosszabbították a fémbeváltás 
határidejét.  A napokban kormányrendelet jelent 
meg, amely a fémtárgyak beszolgáltatásának határ
idejét f. é. március 28-áig meghosszabitja.
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Zalamegyei molnárok az  őrlési dijak 
felemeléséért. A z.u.mugyii molnáruk szövet
sége beadván;t intézett Zó..megye tör; cnyható- 
ságahoz, mélyben azt kérték, hogy az őrlési 
dijat 10 százalékra, a por/.isi dijat -4 százalékra 
és a darálási dijat 8 százalékra cincije tel n 
vármegye. A i-á vény hatósági bizottság, a molnár- 
szövetség kérésével szemben az őrlési dijat a 
buzan.ii 8 százalékban, rozsnál 7 százalékban, 
a portási d'jal a búzánál 2 százalékban, tu/.snái 
3 százalékban, mig a darálási dijat 5 s/;t/.n!é< an 
állapította meg.

A /  alsolendvai betörések elkövetői
nek tárgyalása. Újév t. j m siirü c-ymásuláii- 
ban egész s u r .  i •- a'-rés. s lopás történt váro
sunkban, mciveKct. mint annak idején a esendór- 
ségi nyo:'.u/.as i.iv.;á.:apitutta, egy 12- lő éves 
gyermek* sbóí á ; lutör -banda követett el. A 
kis Sobri növendékek a Marton-féle vaskeres- 

F iis í v t ■ ■. ■
hajlékba tértek be. minden egyes li.b,röl egész 
csomó értékes holmit loptak s az így szerzett 
holmin azután m g' szto/tak. A csendőrük heteken 
át haszt.őr.nul nyom ztz.k a bclörö-k után. mígnem 
egyszer a lugyen így Kitört ház korúi talált 
lábnyomok nyomra vezették a csendőröket s el
fogtak a betörőket. - A nagyreményű csemeték 
ügyében szndán voit a tárgyalás a zalaegerszegi 
kir. törvényszék gyermek bírósága előtt. A vád
lottak sorra beismerték bűneiket s vallomásaik
ban csak ott volt eltérés, amikor azt kellett el
mondaniuk, hogy egy-egy betörés után ki milyen 
arányban részesült a zsákmányból. A bíróság a 
vad es vedelem meghal.gatása után kihirdette az 

tv ;  vádlottal
intézeti nevelésre itéilék.

Takarékoskodjunk a liszttel es gabo
nával. Az Ország'>s Kő élelmezési Hivatal át
iratot intézett Zalavármegyéhez, amelyben fel
hívja a figyelmet, hogy mind sűrűbben érkezni k 
jelentések a Közélelmezési Hivatalhoz arról, hogy 
a lakósság olyan része, amely mint termelő vagy 
jogosult vasáiló az egész. é;i gabona- vagy io/t- 
kés/lettel el van látva, ezt n készlet n elfogyasz
totta és ujabi) folytatólagos c látásért jeieritke/ik. 
A Közélelmezési Hivatal rende cte folytán Aisó- 
lenüva elöljárósága figyelmezteti mind azokat, akik 
a fejkvóta szerint őket megillető liszt- es gabona 
készletüket a meghatározott idő előtt elfogyaszt 
ják, hogy hatósági lisztté nem számilhatnak, sőt 
kihágást követnek el, melyért a legszigorúbb 
büntetés jár.

— Az első tavaszi napok. Március 21-e 
óta tavasz van — a naptárban. De nem a ter
mészetben. A naptár az idén alaposan feledtetett 
bennünket a tavasszal, mert bizony téi van még 
most is, még pedig a javából. Az első tavaszi 
nap hóval es faggyal köszöntött ránk s azóta 
is hó cs hideg eső egymást váltogatják. Pedig 
már untig elég voit a télből, ránk férné már egy
szer, hogy ne csak a naptárban legyen tavasz, 
hanem a valóságban is Mert a tavasz nemcsak 
a madárdait és ibolyaniatot hozza meg, de fölös
legessé teszi a drága fűtést és íökép meghozza 
a tavaszi — főzelékeket . . .

— B c n k ö  sors jegye b a n k ó !  Ezt ne 
felejtse el senki! Köztudomású, hogy t. üzlet
feleinknek sok millió koronát fizettünk ki eddig 
es valószínű, hogy az. uj 38-ik osziálysorsjátékban 
is kedvezni fog a szerencse. Kérjük a n. é. 
közönséget, hogy az április 13-án kezdődő osztály
sorsjátékra a következő 108541.. 55620., 50650., 
04993. szerencseszámok közül rendeljen Benkö 
Bank Részvénytársaságnál Budapest, Andrássy-ut 
60. sz. Hivatalos árak: nyolcad sorsjegy 1 *50 K, 
negyed 3 K, fél 0 K, egész 12 korona.

— Nem szégyen a foltos cipő és ruha.
A knlturnriniszter fölhívást intézett az összes 
zalamegyci iskolákhoz, amelyben utasítja a tanáro
kat és tanítókat, hogy indítsanak mozgalmat 
cipőjavito műhelyek föl, llitására, ahol a diákok

lábbelijét lehetne olcsóm kijavíttatni. A miniszter 
a diákság lelkére köti a ruhával való takarékos
ságot is s utasítja az iskolaigazgatókat, hogy 
értessék meg a tanulókkal, hogy ma nincs helye 
a divatnak. Mindenki viselje tovább a régi 
ruháját, amelyet kifordítással vagy tisztítással, 

tvitá - rá tenni. A n
végül elrendeli, hogy a ké/nmmkatanitonök ne 
piperemunkára, hanem ruhák, harisnyak javítására 
oktassak a növendékeket.

- Zalamegvei küldöttség g r ó f  Tisza  
Istvánnál. A napokban /a.avarmegyéböl eg\ 
nagyobb deputacio járt gróf T i s z a  István mi
niszterelnöknél. A küld -tíség tagjai a megye 
hatósági kiküldöttjei, tovább;, tahimraő.osok, ma- 
lomtuiajdonosok cs szenna-; ki reskedok voltak 
s Znlamegye es a szomszédos vármegyék szén- 
hiai.yának enyhítését kei lék a minis 'tere.nőktől. 
Zalainegye a szenszüksegietének egy jelentékeny 
kontingensét eddig a tri*ai i, kotláéin es a többi 
s.ajer szén! iá nyáluk szerezték be, ezeknek a szén
bányáknak a produkcióját azonban az osztrák 
leit)ezek újabban elvontak a Dunantu.to:, úgy, 
h"gy most a gőzmalmok, szeszgyárak és a nagy
közönség az. egész Dunántúlon es igy Zalavar- 
megyében is szén nélkül állanak. A küldöttség 
— amelyet dr. sipeki B a l á s  Bem főispán veze
tett Kerté a miniszterelnököt, itasson oda, 
hogy a dunántúli varmegyék továbbra is hozzá
juthassanak a stájer s/énite/. Uiof fisza István 
s/ívesen fogadta a küldöttséget és megígérte a 
közbenjárását.

Újra sorozzák az Összes fö lm en íet íe -  
ket. A „Zala" írja: Néhány nap múlva piakat 
jelenik meg, amely mérce alá hívja a fölmentette
ket. Az összes tö.mentettek kötelesek lesznek a 
szemlén megjelenni, ahol alkalmasságuk szaka 
szerint oszladozzál őket. At'-gálínpiij.:.-:, hogy ki 
alkalmas frontszolgálatra, ki kevesbbe az és esetleg 
ki az, aki teljesen alkalmatlan és mégis mint föl
mentett van nyilvántartva. Azok, akik minden 
tekintetben alkalmasoknak taiá.tatnak. ujiiöí folya
modni tartoznak a íö.mentésert. Permiszétesett 
azt, hogy ezek kaphatnak-e fölmeutést, sokkal 
szigorúbban fogják elbírálni, mint eddig.

Megjött a kukoricaliszt. Megjött. Nem 
hívta senki, nem várta senki, mégis itt van. Meg
érkezett k .nyerünk megédesitöje és eleiünk meg- 
savanyitójn: a kukoricaliszt. Rendelet jelent meg, 
hogy a Itatós ági ki-nycrlisztet mindenütt csakis 
kukoricalisztéi vegyesen szolgálják ki, a kukorica
lisztet azonban nem keverik a lisztbe, hanem 
külön adják. Az alsóiendvai járás több községé
ben a mt'i-t héten mar kukoricaliszttel vegyesen 
adták a kt nyérlisztet, miiünk Lettdvan azonban 
csak a közeli napokban léptetik életbe a kukorica* 
tiszti s rendeletét Nem örül neki senki.

Repülőgépen csempészik ki a/, élelmi
szert. Vasúton, országúton árgus-szemek őrzik 
é elmünket az Ausztriába való kiesempészéstöl. 
S az osztrákok mégis viszik. Viszik a ievegön 
át. Az egyik határszéli magyar községben például 
a napokban is leszállt egy bipián. Két utast vitt. 
A pilóták a falu határában hagyták a gépet, ok 
maguk pedig bementek a községbe s annyi 
tojás*, vajat, lisztet vásároltak össze, amennyi 
az egyik repült ember subának megfelelt. Az 
élelmiszereket aztán fölrakuik a figyelő helyére, 
a gép a levegőbe emelkedett s hamarosan el
tűnt Ausztria felé. A figyelő pedig, akinek helyét 
a gépben az élelmiszer foglalta el, elsétált a 
legelső vasúti állomásra s estére már ö is otthon 
voit Fischamendben, ahonnan az élelmiszer vadá
szatra elindultak. Nem marad más hátra, minthogy 
kürthy báró légi őrszolgálatot is rendszeresítsen 
a határszéli kapitányságok mellett.

Az uj termést u cscplcsnél foglalják 
le. Egy újságíró hosszabb beszélgetést folytatott 
az aktuális közélelmezési ügyekről és a jövő 
teendőiről Kürthy báróval, az. országos közélel
mezési hivatal elnökével, aki többek közt ezeket 
mondotta: - A gabonabizottság foglalkozott a 
jövő évi termés felosztásával. A bizottság a rek- 
virálást és a rekvirálással járó szekatúrákat el

akarja korinai és azt a megoldást tervezi, hogy
a termes igénybevétele-nyomban a cséplésnél 
történjék, amikor a/, előzetes megállapítás alap
jait a felesleg elvetetnék és a termelői a további 
zaklatástól megkímélnék.

Ismét megindul a teheráruforgalom. 
A v .suti teheráruforgalom a Máv. vonalain Halvá
im <g már hetek óta szünetel. Mint most érte
sülünk, a íeltcráru-forgalom holnap, március hó 
26 án Máv. vonalain ismét megindul.

Kiírták a pályázatot az alispáni 
állásra. Z a iává:megye hiv.v.alos lapjának leg- 

ták a pá yázatot az alispáni 
.ú:;í m A a.’as évi 6400 korona ke/dóíi/eléssel 
és a megyeházán természetbeni lakással van 
egybekötve. A pályázati kérvényeket apiilis hó 
8 ig keil benyújtani Zaiamcgyc loispáni hivatalá
hoz. Az alispáni állásra, hir szerint, egyedül 
K o i b e n s c h l a g  Béla vármegyei íőjegy/.ó fog 
pái);i/m s igy megválasztása egyhangú* lesz.

Százezredik vasárnap Krisztus 
s/iilctcse óta. Ebben az évben sajátságos 
jubileumot fog megérni az emberiség. Ugyanis 
1917. július 8-án lesz a keresztény időszámítás 
szerint a százezredik vasárnap, vagyis helyeseb
ben u Krisztus születésétől s/a nitolt százezredik 
hét kezdete.

Egyg.Yer m ekes szülő fele vagyona 
az államé lesz. A kormány törvényjavaslatot 
dolgozott ki, amelynek az a célja, hogy a népese
dési szaporulatot előmozdítsa. Az. nj töivéuv 
megkönnyíti a családalapítást, intézkedik az 
anyaság védelméről es segélyezi a több gyermekes 
szül őket. Az állam ezenkívül házassági irodákat 
.'ii.it föl, amelyek propagandát fognak kifejteni 
a csaiadalapitás érdekében s folvilngositást, 
segélyt nyújtanak a házasodni szándékozóknak. 
Az egyke-rendszerrel is szembeszáll a kormány 
s kimondj.!, hogy az egygyermekes szülők fele 
vagyona az áhamra száll. Az agglegényeknek 
is befoitegzetr, amennyiben igen magas nőtlensrei 
adót hoznak be.

Állandó mozi. Az Urania-moziban va
sárnap este zsúfolt ház. gyönyörködött .4 kari hun si 
előadásában, nme:y m cg ragad ón n szép képeivel 
maradandó emiektl hagyott a közönség lelkében. 
Tegnap, szombaton este Kiss József nagynevű 
köhóriK hatásos drámai alkotását, a „Simon 
Judit“-ot mutatta be az Urania-mozi. Ma, vasár
nap délután és este szintén lesz előadás. Ma a 
„Pénz nem Isten" cimü 3 felvonásos amerikai 
dráma lesz bemutatva, fé’nyes meilékmiisorra'. 
A „Pénz nem Isten" nemcsak meghatóan szép 
történetével, de pompás képeivel is méltán fog 
feltűnési kelteni. A délutáni előadás 3 órakor, az 
esti előadás pontban 1 AJ órakor kezdődik.

Árdrágítás nélkül milliomos csak az 
osztálysorsjáték által lehet, ha a most kezdődő 
sorsjátékhoz megrendeli a 66797—66800-ig négy 
egy ni á sután következő s z. eren csesz ám - soroz nto i, 
mely számok kizárólag a „Magyar Bankegyesület 
r. t.“-nál (Budapest, VI. Teréz-körut 27.) kapha
tók. Az egész sorozat ára 6 korona. Postacsekket 
ingyen küld a bank. Ezen sorozat számai eddig 
nagy nyereményt nem nyertek, úgy, hogy most 
annál fokozottabb nyerési esélyük van, mivel a 
statisztika bizonyítja, hogy a főnyeremények min
dig más és más számra esnek. Egyes sorsjegyek 
is rendelhetők: egy nyolcad sorsjegy 1 K 50 íuk, 
egy negyed 3 kor. egy fél 6 kor., egy egész 12 
korona

- -  Nagy betörés Nagykanizsán. A múlt
hét egyik éjszakáján vakmerő betörés történt 
Nng' kanizsait. Ív a u fnta n n Műt szabónak a 
Kazinc/y-utcában, a rendőrségi épület áteüenébe 
levő üzletét törtek fel és onnan mintegy 40,000 
korona értékű ruhaszövetet és kész ruhát vittek 
ei a betörök. A tetteseket két nappal később 
Budapesten fogták el két pesti jassz személyében. 
A tettesek nyomára egy kanizsai asszony vezette 
a rendőrséget, akinél a betörök laktak. A b török 
a lopott holmit Budapestre s/áliitották. de csak 
48 óráig öt vend licitek a gazdag zsákmánynak

A fényképezéshez szükséges összes k e l l é k e k ,  
továbbá f é n y k é p  a l b u m o k  olcsón kaphatók 

Balkányi Ernő könyvkereskedésében Alsólendván és Muraszombatban.
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mert a Kanizsáról megadott személy leírás alapján 
a budapesti államrendőrség rajtuk ütött s így a 
holmi hiány nélkül megkenllt. A betörőknél igen 
sok olyan holmit is találtak, melyeket más be
ütésekből s i. e r e z t e k

Jegyzőválasztás  Cserföldön. (Írassa- 
novits Antal cserföldi körjegyző s«*k évi buzgó 
és hasznos szolgálat után nyugalomba vonu l. A/ 
ekkéut megüresedett cserföldi körjegyzői állásra 
a választást március hó 2f>-án (hétfőn) délután 
2 órára tűzte ki S z é k e l y  Rmil alsólendvai já
rási főszolgabíró. A választás eredménye elé nagy 
kíváncsisággal nézünk, mert az állásra, értesülé
sünk szerint, többen pályáznak.

— Jégeső. Tegnap, szombaton a déli órák
ban a változatosság kedvéért alapos kis jégesőt 
kaptunk az égiektől. Mintegy másfél óra hosszáig 
aprószentül, síirii jégeső esett s az egész látó
határt fehér lepellel vonta be, mintha csak hó 
esett volna. A jégesőt tartós eső követte.

— Öreg ember nem vén ember. Nagy
kanizsán a sétatéren főbe lőtte magát egy T a k  ács  
Gábor nevű 73 éves pincér. Hátrahagyott levelé
ben azt írja, hogy azért válik meg az élettől, 
mert az, akit szeret, nem akar a felesége lenni. 
Haldoklóit, mikor a kórházba szállították, ahol 
hamarosan kiszenvedett.

Megjelent az uj bélyegilleték-táblázat. 
Most került forgalomba a most életbelépett ok- 
mánybélyeg illetékre vonatkozó uj táblázat. 
Tekintettel arra, hogy még az 1917. évi naptárak 
legnagyobb része is a régi bélyegtarifát tartal
mazza, a nagyközönség sok tévedéstől ös bírsá
golástól óvhatja meg magát, ha a szóbanforgó 
táblázatot megszerzi. Kapható Balkányi Ernő 
papirkereskedésében Alsólendván. Ára 20 fillér.

— „Világkönyvtár.- Ennek a gyűjteménynek most 
megjelent legújabb kötete Snyder: „A modern természet
tudomány- című könyve, melyet dr. Mikes Lajos fordított 
le és látott el bevezetéssel, meg betűrendes név- és tárgy
mutatóval. A modern természettudomány nagyszerű hala
dásának adja képét ez a könyv. A fizika, kémia, csilla
gászat roppant fölfedezéseit foglalja össze egységes képpé. 
A legkülönbözőbb problémákra vet világot: a mikroskop 
csodái, az élet mivolta, az agyvelő működése, a szellem- 
idézés, a telepátia kérdése, az X-sugarak, a rádium, a 
dróttalan táviró, Thompson. Röntgen, Crookes, Ostwa d, 
Arrhenius, Loeb, Mecsnikov munkássága egyaránt világos, 
népszerű előadásban vonulnak el előttünk. Tudományt ad 
és mégsem kell az olvasójának tudósnak lenni: ideálisan 
valósítja meg a tudománynépszeriisitést. A Világkönyvtár 
kötetei fűzve 1 K 90 fitt., kötve 2 K 00 fillérért minden 
könyvkereskedésben kaphatók.

— Az ,,O rszág-Világ“ legutóbbi száma
a következő igen érdekes tartalommal jelent meg. 
Szöveg: Ács Klára: Férfihüség (regény), K.
Radnay Irén: A bácsi mesél, A. Lantay Gizi: 
Álom, te jóbarát, Dedinay Ernő: Posthumus, 
Szacsvay Károly: Háborús %ond virraszt, líj. 
Jacob Gusztáv: A béke divatja, Benedikt Pál: 
Mária, l)r. Ealk Zsigniond: Az aranyfácán, stb. 
Állandó rovatok: Színház, Zene, Irodalom,
Művészet, Sport, Lóverseny, stb. — Képek: 
Holitsher Róbert mügyiijteményének akciója 
az Ernst-múzeumban (hat kép), Berlini nagy- 
követségünk tagjainak feleségei (Hein József 
tanár öt újabb művészi rajza), Ambrus Zoltán, 
a Nemzeti Színház uj igazgatója, Kern Aurél, 
Tóth Imre, Baán Gizella, Jeszenszky Sándor, 
Zeppelin gróf, stb.

Az Ország-Világ előfizetési ára egész évre ltl kor., 
félévre 8 korona, negyedévre 4 korona. Kiadóhivatala 
Budapest, V. kér., Hold-utca 7. sz.

—  Szerelem a falun. E cim alatt lapunk 
ez évi február 25-iki számában egy Völgyifalu 
községből eredő névtelen levelet közöltünk. Miután 
meggyőződtünk arról, hogy a névtelen levélben 
közöltek a valóságnak meg nem felelnek, vagyis 
szemenszedett hazugságok, sajnáljuk, hogv az 
alattomos névtelen levélíró aljas bosszújának 
csaknem eszközévé váltunk.

— A „Nyugat", Ignotus, Ady Endre és Fenyő Miksa 
szerkesztésében megjelenő szépirodalmi folyóirat legutóbbi 
száma a következő igen érdekes tartalommal jelent meg : 
Ignotus: Általános választójog s nemzeti birtokpolitika; 
Ambrus Zoltán: Bossert és Dibelius; (jeliért Oszkár: 
Versek ; Kádár Endre : Három vázlat egy naplóból; Kafka 
M argit: Hangyaboly (Regény); Szomory Dezső : Régi szent 
történet (Novella) ;* Politika mögül: Magyarország népe
sedése 1914-ben; Ady Endre: A Titok arat (Vers); Igno
tus : Ambrus; Figyelő-rovat.

A „Nyugat," amely minden hó 1 -én és 16-án jele
nik meg, egy évre 28 K, félévre 14 kor., egyes szám 1 K 
40 fill. Fömunkatársak: Ambrus Zoltán, Babits Mihály, Elek 
Artúr, Halász Imre. Kaffka Margit, l.aczkó (jéza, Móricz 
Zsigniond, Osvát Ernő és Schöpüin--Madár. A „Nyugat"- 
böl mutatványszámot díjtalanul küld a kiadóhivatal: Bnda- 
dest, VI. Vilmos császár-ut 51.

| A koronázási ünnep | 
• l e g s z e b b  e ml é k e i  •
A Hudsegélyezö Hivntul kiadásában
legközelebb a következő m ii 1 a p o k 

fognak megjelenni:
IV. Károly király őfelsége arcképe, koroná 

/.ási ornátusban. a koronával fejen. Mély- 
nyomású kivitelben, 55 70 cm. nagyságban. 
Ára <> korona.

Zita királyné őfelsége arcképe, a koronázási 
ruhában, a koronával fején. Mélynyomást! ki
vitelben, 55 70 cm. nagyságban. Ára h kor.

A királyné őfelsége arcképe a korona nélkül, 
koronázási ruhában, a Fenséges trónörökös
sel együtt. Mélynyomást! kivitelben, 50—öö 
cm. nagyságban. Ára 6 kor. Ugyanez 3 5 —50 
cm. nagyságban 4 korona.

Ottó trónörökös őfensége külön arcképe mély- 
nyomású kivitelben, 3 5 - 5 0  cm. nagyságban. 
Ára 4 korona.

Ezen képekről 12-féle változatban finom kivitelit 
mélynyomásu levelező-lapok készültek. Ára 
darabonként 20 fillér.

A képek utáni haszon a Hadsegélyzö Hivatal 
özvegy- és árva-alapját gyarapítja!

Megrendelhetők BALKÁNYI ERNÓ 
könyvkereskedésében Alsólendván.

Eladó szőlő.
Az alsólendvai hegyen, a 
bakóaljai dűlőben fekvő

5800 négyszögöl területű
f f  4 r r  rszóló- es • 

gyümölcsösöm
épületekkel, méhházzul, 
pincze- és présház fel- 
=  szereléssel együtt =

szabad kézből eladó.
MARTON KÁLMÁN
---- - Alsólendva. = =

Európa térképe =
kapható Balkányi Ernőnél Alsólendva.

Alkalmi ajándékok!
Alkalmi ajándéknak legalkalmasabb

zsebórák, láncok, arany és ezüst ékszerek, 
China-ezüst dísztárgyak, evőeszközök stb.

legnagyobb választékban, jutányos áron kaphatók 
■ ■

M a y e r  Ö d ö n  órás és ékszerésznél
ALSÓLENDVA, Főutca.

Nagy raktár fali- és ébresztő-órákban, valamint látszerészeti 
cikkekben, időmérőkben stb. Javítások szakszerűen végeztetnek!

B A LK A N Y l ERNŐ, a l s ó l e n d v a
könyv- és puplrkereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet. 

Interurban-telefon: 13. Fióküzlet: MURASZOMBAT.

Mindennemű MAGYAR ÉS VEND NYELVŰ Készíti
N Y O M D A I  é s ÉNEKES- ÉS IMAKÖNYVEK. és ruktáron tartja

könyvkötészeti
-r> 3 -

az összes községi,
munkák pontos, jegyzői, ügyvédi,
ízléses és gyors — iskolai stb. nyom-

elkészítése BEÍRÓ -, GYORSSZÁMOLÓ- látványokat.

© ÉS ÖNÜGYVÉD KÖNYVEK. (O)

Szebbnél-szebb Művészi kivitelű Kitűnő villamos

diszlevélpapirok képeslevelezőlapok - z s e b l á mp á k
dobozban és mappában. igen nagy választékban. és hozzávaló kellékek.
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Előfizetőink 
in|jvrn»f>* lutdt-w ti ipar és kereskedelem

H E L Y B E L IE K  :

ASC.RHtL .10/ . 'M  pj.il. . . j• !.• . 1  ;i ••
Elvállal » J.llfM 1 fi \ I-I. I . ' <•'. IDlliÚt .......... ' .•!!-

ke;:ú !. valamin! s/nk*. t •:v»*ny ;*«!.«".u.
BADEK HERMÁN f.|ics/.. l\• - * p"* .
BI.AL SÁNDOR v;i'Ilii vend a "i.i.

BLAl és BÁRT OS
Nagy raktár mi-divat cikkekben.

UICK US/KAI! íodiuN/tcr.ne i mit. liv..ő >i I. iu/ 
DEUTSCH JÁNOS vendé-bj  • a Vasúti lücáír.u 

EKMKNYi JÁNOS ■ .'i*-ül.. « :u ..
EPPINOEK SAML te;:a^ya:o> m;>'<-m .a!.
ECKER l ’.M- kaiaposmester k.n. p i etc, K ub a 

Nag\ raktár férfi- is  tiuk.ii..}-*- kh.tn
KKKKMiZY JÓZSEF v r w c "

I I.HKlt ANTAL k . -  <■< .-c-i ! vaus.
I L'CHS JÁNOS borbély- ős födi asz, 1 ■< :t. 

tfOMBOSY i*s WT.NDL ! » . - / . « c-ri:, . i; .vili-,
ilorinbv•; gi-. üveg- ; porc/cllan-un. n • ;e-d« e.

OKOS/ FERENC bérkocsi-vállalata. 
Kényelmes bérkocsi mindenkor rended vesic ail.

CONCZ űAHo'i jn kn•■•.'ti r 
U/v. <iÁLLFl S TAMASNE keményseprö-rasu :m» 
t j l  NL)I RLACII ANTAL asztalos S/ciKja ,.-s utca

Ozv. GREGORENC'SICS JÓZSEFNi. s/ikviz- 
gyára, Alsó-utca.

Ül.RICS JÁNOS vegycskereskciiésc. sajtai-, s, i.;t- 
és ke/ikosuiak raktara, szeszesitalok kismérték• 

bem eladása, a vasútállomás áteíienében.
RECKDICs 1MYAN esizuiudia.

HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épüld-aszta ws. 
Kész bútorok és kiib-níéle koporsók nagy raktára 

KLEIN DÁVID szállítási tspeüitcur) valia ma 
LLVASICS VILMA ajanijn fényképész,, li mulei
mét (Alsólendva, F -ut, Arnstein-üzlet áteíienében). 
Készít a legjutányosabb arak meLett fényképekét 
minden nagyságban. Felvételt barmikor 's/kó. nl.

íMAYKK ÖDÖN uras es ékszerész. Nagy imHar 
i hina-e/ai-l arukban.

MAIKÉI: LEKENŐ s/..bnie>tu ( - ,. uio.
MAIMON KÁLMÁN vaskereskcdc-i. I . puag-. bb 
választék vas es vasalásokban. Varrógép-, gaz ..asági 

g.*p-, szén-, Cement- és muinmkó-raklár.
NKl KAI EK \XDL.\> „Korona' u.így vem!.-ginje 
NÉMETH ERNŐ todrás/terme Főutca. Bcck-b.á/.

POl.LAK LAZAK niíjzyKmv-ketm. Imiiany 
-/.ivar nagy-áruda.

PEKKO VENDEL I i i: b e .. Ir<.uT*>11.
RUDAS SÁNDOR cipész.

SII’OS DANIÉI, e.s-'.rendii uri:/.ai)ó (Főm). 
SIMONRA JÁNOS •..gyárt...

SllHAFI IIAl SEK FND ;i n-.-lianimi

Iri SCHWARCZ SAMU iüs er . liszt , : M.. : . 
és szénkereskedése

STKRMAN JÖZSFF ácsmester
SCHON JENŐ vegyesáru- és bürkén sked. ; e 

a vnsnti állomás áteíienében.
TITLliR ANTAL szijevártó-mester, Knni/sai-mea 

TEICHMANN HENRIK s/ikvi/gyárn, Főutca 
TUMKA GYÖRGY vas- és fiis/erkereskedése

Előfizetőink 
ingyenes h itd il, i 

ro\ uíq.

11 VAUAi; FERENC •• ■.. ■ :• »• V . .
'! AKA I S ! I ü l \ (  /. la. .

l l - R S / l i  NYAK lb ’1 VAN k* tar.! i.s • ■oia: 
Kész siik<u:.ktar, >/eiui.nms-iitva

. ' M'I.AK .iANOh v. ■ \ ■ Imre .... . . . int- . .•
• m;<mi! -r'aktára i»* eernont .• ru ke- ..te -. .

„URANIA" mo/tM’.szinliáz az ernyő-vár épületé 
be:!. Ileteiikint 2 3 . n i  enleio's mü.s.nal!
VARliA MÁ IVÁS Als< ciklv.t I ui sző őoltva 

nyokat a legu hb tajoki'an.
VI.AV ISTVÁN csizmadia, Városh.i/.-iitea.

\\ o j; [M A a KENŐ : . - .! \ kere- keit- e.
VVITSZ 1.1 PÓT (tivntáiukercskedése és T in - i . p- 

leie cipó raktára
\\  Al. l FÜi^DOKFKi; ADOLF .- e zarns. 

VIDÉKIEK:
ÁG ISTVÁN vendéglős Eendvali<-sszuf.iiti. 

HRÜLL KÁROLY ge/:mjtima Rédics. 
KOROS JAKAK vendéglője Budapest 

Kii's.i Váczi-ut 8ó.
KERb.NY I IS i VAN <er >►,-d > Lendvavásárheiv. 
L SL.KL. K.AROLY' .\sesztrcg-paraszai gőzmalma. 

L'OMA JÓZSEF vendegi'K Luudv.ivaséuliely 
DZSFKAN JÁNOS ve:: !. gr. Alsu.akos. 

DÓMJÁN SÁNDOR cijtes/ S/entg\őrgyvölgy.
EÍ'PINGER SALAMON es FIA kereskedése 

Cscs-trcg. Ltcruit-pala raktár.
FI'DINGER jÓZSF.F Cscsztreg ajánlja m iiu lu i- 
nciitü cement-áruit, csövek, lifliak, váiyuk es 

minden c szakmába . ágé. cikkekéi'.
ENGfcL IGN’Ac kcuskedő Kcikaszentmikios. 

l ílAMvO AN I ,\i, 'e 'i. je g . jv  lla iia .iiiy.i.
Fi K>T ALAJOS kercske-i,'. Ib raasz 111.i 1 1 .

FL'KS’L ADOLF uucftv.’lus Kunié-. 
FÖLDES MÓR „Roy.ü“ -kávéháza Csáktornyán. 
I RANKO GLZA vendéglős Lciidvaerdo (Reiikőc) 

FLESCII MANÓ vendéglős Rédics. 
I'RIEDKICIi JÖZSFF gabonakereskedő Belatinc 

GIDEI’i OLbZTAV vemluguTs Zsilkue.
GÁL JÓZSEF nio.nar Peteshít;.:i.
ÜAAI SANíü/K ímeiiár Reiiics. 

HOKVÁI'H IVÁN ven . Hjudü'nn-n 
HoRYA í 11 MÁR 1 ON badugosiuezter Beiatinc. 

HERZLELL) MÓR kereskedő Ct-lltlömőü;.
ILvRANGOZO JOZSi-.r Újonnan megnyílt vun- 

sker skedés N-
HOSSZÚ KÁK’OLV r.ialonibéiiő Kerka.-./enlknály
Ozv. KKAUSZ I;0LÖPNL \ •.-.•v sberc keih re 

Le ttd vaiioss/idalu
KO!.LEK J..NOS vugy. • i . e i 0  ••,!, • ,i;, ;1

KOI IN i.li'O 'l mész-, cem és deszka nagy
kereskedés.. . Eternit-jaab: eláitisii í*:a Mnras '• n-.ba:
Ki » A LE MÁI Y ÁS 11 • • • I . b : I - : • S'ekp.i! v.OTO

gép javító muliulve i '.«• ;ik i• >»i,\áii.
KANCSAL ISTVÁN vendig., s Rédics 

KOSA FERENC' cipész Nemes nép.
I.()\ l NY ÁK \ INCF. borbély Leirlva v : . a  !y

KON I LLR KÁROLY kovács és gépész Lendvn- 
íiosszufaiu.

KI I ASS\ KÁLMÁN Ki.ig'enínrt. .VFiru-Gasse 1 1 I. 
\ ' \-bóili m-üivias/koi. méz cl és mindennel! ii 

f ti i lej gasab
KORF.N MÁRTON keicslmdő Leiulv.u rdö. 

i.AKIIEN!: \CHEK . oZ.- EJ he.n-ketió Zautija!.-a
MII.llOl I i. ! I S ! \ EKEK v«*yy.-k«-rm KeUu . 

Leiiiivavasarhely.
MOSONVl SÁNDOR kereskedése Res/nek 
ACAY'FR JAKAB kereskedő Muraszerdaheiv. 

AAAY’FR MÓR kereskedő Lcndvaiíjfalu. 
NlTiBAUi.K' PETFK’ ' endegiős Kt belesztmárr<>p. 
NEMET]I ISTVÁN • -  i epe-m. e> lel,.balt. Bus/.uek 
l’oi.LAK SAMl vemiegiw .Muraueiy (Dekie/.Mn ) 

DRI ISS IGNÁC kereskedő Szentgyörgyvölgy. 
PFRKO FERENC vegyeskereskedő Cjáborjánháza
KACSAI LÁSZLÓ köröm- és kocsikovács --mester 

Nemesnép.
I’KEKSZAVEC AN TAL kőműves, Remiszmajor 

p. Felsökirályfalva
liOSENBEKGF.K DÁVID kereskedő Zaininiksai,. 
RL.CHNITZER JÓZSEF kereskedése Kisiippn. 
RE1NER LÁSZLÓ vendéglős Felsőszemenyc. 
REVERENCSICS ISTVÁN vendéglős Siófok

SBÍ L KA BOLY vendéglős Radamos.

SABjANlCS MÁRTON asztalosmester és deszka- 
kereskedő, Adorjánfaiva.

SALAMON JÁNOS molnár Lovászi.
SZABÓ FERENC cipész Lendvavastirhely. 

SZOCSAK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 

ST1MECZ ANTAL kereskedő Felsőszemenyc. 
TFKXAUKK Bi.LA keruskodő es vemlági'O AAurarev 
TOKA LAJOS míimalma s lisztraktára Csentevölgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
TIBÖLD ANDRAS vendéglős Belatinc. 

VADNAY GÁBOR bognár Lcndvahosszufalu. 
VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárheiv. 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 
WALT'ERSDORI ER IGNÁC sörkereskedő Újpest. 
WEISZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya.

nkármily mennyiségben, cim- 
nyoniítssnl vnj»-y íinélkíil, a 
legolcsóbb árban szállítom.

Balkányi Ernő, Alsólendva.

A inii r̂yiir és Itiilföliil regényirodalom legjobb, legkiválóbb termékei mesésen olcsó árért! / - t

»MILLIÓ K KŐN YVE« S S 0 > U
F I l . L K R  Herczefi, SzOMiaházy. .Mikszáth. B.irsnny. I’ róity, ÍVkár, IU ll.ii, Krúdy :. 'k :r;

Kapható Balkányi Ernő könyv- és papirlareskedésében A
i tgényi i !  Egy tel es regé.  y 3 )  fillér. I I L L U \

Isóienűván és Mtiraszonibaíban.
Nyomatott líjlkany i Lnni k..iiy\iiyuimlájaLan A.:ólri dvuii.


